Ad numerum 23. ibi : Item addē quod remedium dicta legi , &c.

Remē-

De Emptione & Venditione. Cap. II. 57

Remedium dicta legi . 1. locum etiam habere in rebus venditis in publica subhastatione , ut hic resolvitur , docent Dueñas in regula 187. numero 10. Osualdus ad Donellum libro 13. capite 13. notatā in fine : Pinellus in dicta lege 2. codic. de resindenda vendit. parta 2. cap. 2. ex numero 25. Matienzo in dict. leg. 1. titul. 11. libro 5. Receptionis glossa 9. per totam , Cevallos questione 171. ex numero 171. & 356. Cancerius variarum 1. part. cap. 15. num. 26. Pichardus in manducentibus , 2. part. ex precepto 16. num. 2. ubi etiam referens Hermosilla in 1. 56. titul. 5. part. 5. gloss. 8. num. 2. & sequentibus , ubi declarat , & octo limitationes adducit , quas per eum videre poteris , qui num. 1. Doctores contrarie opinionis refer , quem omnino videoas , & Barbosa in Collectanea , cap. cura paupl. de emptione , & venditione , num. 3. & cap. 3. num. 32. & Britum de locato , & conducto , rubrica 2. parte , §. 1. ex numero 37. & Noguerol , allegatione 18. ex numero 109. ubi agit de enormissima lassione , Caldas in leg. si curatorem , §. implorare , numero 13. vide etiam Costam in 5. & quid si tantum , parte , num. 73. & Rodriguez in tractatu de redditibus , l. 1. questione 14. num. 62. & lib. 3. quod. 7. num. 114. ubi an premium reddatur cum interesse eos vide : & maximè Hermosilla , qui hanc questionem optimè declarat , & resolutionem nostri Gomezij limitat , & D. Larream allegat one fiscalis , 24. num. 11. & decisione Granateni , 68. num. 8. ubi quod lassione enormissima in ea intercedente fructus restitutus etiam consumpti.

Ad numerum 25. ibi : Item addē si quis jura - 26

vit , &c.

Juramentum excludere remedium ex dicta legi .

ut hic docet Gomezius , probant Pinellus in

dicta leg. 2. part. 3. cap. 1. num. 1. Covarrubias in cap. quantiū paupl. 3. parte , 6. 4. numero 3. & lib. 1. variarum , cap. 4. num. 1. Gutierrez de juramento confirmat . 1. parte , capite 4. num. 26. Caldas in leg. si curatorem , verbo , Lasi , num. 2. versicule , Et generaliter : Cenedus in Collectanea 158. numero 3. & plures referens Castillo lib. 3. controveriarum , cap. 2. num. 33. & cum aliis latifimè Hermosilla in dicta leg. 56. titul. 5. parta 5. glossa 7. num. 39. & sequentibus , ubi ampliat , & limitat Tuschus littera A. conclusione 99. num. 37.

Et an finita locatione locum habeas dictum remedium disputam latē Menchaca nsfrequen- tium , cap. 6. Valascum de jure emphytenico , questione 28. Britto de locato , & conducto , in rubrica , 2. parte , §. 2. ex num. 22. Fachinūs libro 2. controveriarum , capite 2. Cevallos dicta questione 356. num. 28. & plures referentes Hermosilla in dicta leg. 56. titul. 5. glossa 4. num. 9. & 10. ubi contra alios magis aquam , veriorē , & communiter approbat dicit opinione affirmativam , eum vide , & Dominum Larrean decis. Granateni 69. num. 16. ubi ex Brito in dicto tractatu de locato , 2. part. rubrica , §. 2. num. 25. & alijs pluribus , sit quod in locatione plurium annorum sufficit quod laesio contingat ex temporis tractu , licet ab initio non fuerit , vide etiam Gratianum disputationem forensium cap. 185. Pichardus in 5. adeo autem , num. 45. ubi quod in locatione Regiarum facultatum non habet locum hoc remedium ; & vide etiam D. Larream allegatione fiscalis 32. ubi de dicta locatione pro pluribus annis , & lassione in ea contingente .

Ad numerum 24. ibi Item addē , &c.

Rerstitutione sine fructibus fieri debere in casu leg. 2. Cod. de resindenda venditione , verius putat noster Gomezius in presenti , & ita tenent plures quos in unum congerit Cevallos questione 356. & 763. ex num. 1. Morla in emporio , 1. parte , titul. 5. questione 1. num. 23. & titul. 9. questione 21. per totam , Cancerius variarum 1. parte , cap. 13. num. 48. Barbosa in leg. 8. §. finali , num. 43. Ant. Gomez Variarum Resol. Tom. II.

H part.

par. cap. 1. num. 54. ubi de taxatione pretij mercium, & quod ab ea non admittitur appellatio ad effectum suspensivum, Brito etiam omnino videndum in tractatu de locato, 2. parte rubrica, §. 2. numero 25, ubi hoc declarat in locatione; & cum eo D. Latrea decisi. Gran. 69. numero 16. & per 10. ubi etiam probat lesionem supervenientem post contractum considerari debere in venditione, cuius executio suspenditur usque ad mortem venditoris, Osvald. ad Donell. lib. 24. cap. 16. ubi an iuramentum defatur in defectum probationis pretij 2. & vide etiam D. Larream allegas. fiscali 32. per totam, ubi an in locatione celebrata pro pluribus annis laeti debeat considerari ex augmento superveniente post contractum; & allegatione 23.n. 32. ubi quod in materia, qua ex sua natura habet tractum successivum, atten- ditur lesionis quae causatur tempore futuro, pos- Matienzon leg. 1. tit. 11. lib. 5. Recop. glossa 4. num. 3. & alios.

27 Ad num. 26. ibi; Item adde, &

Eriamur deceptus dicere, quod donabat ex-
cessum iusti pretij, quod nihilominus recte posse
gaudere dicto beneficio, ut noster Gomezius
doceat, probant plures Doctores citati per Ceval-
los, questione 511, quia dicta clausula nihil opera-
tur, nisi aliunde conset de animo, & voluntate
donantis; & de scientia valoris rei, Covaruvias
libro 2, cariarum, capa. n. 6, optimè Menochius
de arbitriis, casu 144, & casu 88, in fine, ubi de
vendente tem pro minimo scilicet, Farinacius
in fragmentis, verbis, Exerto num. 24, ubi
quod licet emperor renuntiet, non propterea vide-
tur renunciare venditur, Fachineus libro 2, con-
troversiarum, cap. 19. Morta in emporio, 2, parte,
iii. 9, quest. 20, per totam, ubi duos casus distin-
guit: *Primus*, et cùm verba remissionis simplicia
fuit, veluti si invicem sibi donent contrahentes
quod deest iusto pretio, vel excedit, & talis dona-
tio non excludit dictum remedium; *Secondus*
casus est, quando verba donationis comprehen-
dere possunt lesionem ipsam ex eo quod adjectum
fuit, donari quo excedit, etiam si sit ultra dñitatem,
vel in quacunque quantitate, quo casu si à scientie
valorem rei sit facta donatio, valer; Cancerius
variarum 1, parte, cap. 13, num. 32, Castillo in
leg. 50. Tauri, ubi de dicta renuntiacione quando
altera pars fuit in dolo, Chafanarius in confutandi-
vitis Burgundis, rubrica 10. §. 1, versical. Non
quid, Azevedus in leg. 1, titul. 11, lib. 5, Recopila-
tionis, num. 20. Gutierrez in authentica, sacramen-
ta puberum, num. 101, latè Castillo omnino vi-
dendum lib. 4, controversiarum, cap. 52, num. 38.
& sequentibus, ubi probat quod eadem facilitate,
qua vendor, vel emptor fuit deceptus, cateras
ejusmodi clausulas vulgares apponi passus est, &
per predictum remedium nec per quacunque clau-
sulas geminatas excludi doceat, quamvis ex parte
lesi adscit scientia lesioni, cum Pinello in dicta
leg. 2, parte 1, cap. 2, ex num. 11, Rodriguez de
reddithus, lib. 1, questione 8, num. 10, & Hermo-
silla plures alios referens in dicta leg. 56, titul. 5,
partita 5, glo. 11, ex num. 119, ubi num. 12. 11, li-
mitat si pro serviciis, aut causa remuneracionis
huiusmodi donatio facta fuerit, & de servitiis, &
animi domandi confiteretur; & n. 122, agit quod
si peena in casu contraventionis fuerit promissa an
valeat? & duas opiniones contrarias adducit,
eum vide, & D. Larrea decif. Granatenf. 80,
quasi per totam, maxime num. 9.

28 Ad numer. 27. ibi. Quartus modus est pe

De Emptione, & Vendit. Cap. II. 59

ptoris? & Hermosilla in l. 42. titul. 5. pars. 5. ubi per decem glossas optimè materiam prosequitur, amplias, declarans, &c. limitans: ubi glos. 9. & 10. post Fachineum lib. 2. cap. 14. latè agit de acquisitione fructuum, & quod ad empitorem pertinet, referens Covarrubias, lib. 1. variarium, cap. 15. num. 6. Azevedum in l. 4. titul. 6. cap. 14. lib. 8. Recopilationis, & Barbosam in leg. divorcio 8. s. soluto matrimonio, n. 75. de quo etiam alter Barbosa in Collectanea, cap. ad nostram de empitione, & venditione, n. 7. & D. Larrea desi. Granatensis, ubi Casar Ursillus, Garcia de nobilitate, glossa 6. paragr. ph. 1. ex numero 17. Caldas in l. 1. scutatorum, verbo, Sua facilitate, num. 49. & seq. &c. alii adducunt à Flores de Mena variar. lib. 1. n. 5. n. 15. & hos, & alios referens Barbola in collectanea ad leg. secund. Cod. I. adversus venditionem pignorum, &c. n. 5. vide etiam latè D. Larrea desi. Granatensis 7. ubi quod probata laſione competit restituio adversus omnium retractum.

Ad numerum 28. ibi: Si vero inter partes; & 29 ibi: sed his non obſtantibus, &c.

Quando terminus non fuit praefixus, quod

Quando terminus non solum placens, quod
perpetuo possit venditor rem retinere, ut hic
refolvitur, docent Tiraquellus de retracta con-
ventionali, §. 1. glossa scund. numero 15. & seq.
Didacus Perez in l. 1. titul. 2. li. 8. ordinamenti,
versiculo Prateres est dubium, Valafucus de jure em-
ploytico, questione 11. n. 17. Fachinum lib. 2.
controversiarum capite 13. Ofualdus ad Donel.
lib. 5. cap. finali, littera K. Molina e praerogatis,
libro primo, cap. 5. n. 53. alter Molina de iustitia,
tom. 2. dij. 1. 374. versiculo. Quando &c. Morla
in emporio, titul. 9. quest. 7. ubi num. 6. explicat,
quod quando dictum fuit, quoniamceterum in per-
petuum, vel nulla præscriptione obstante, tunc ha-
bet locum prædicta opinio, si vero solum dictum
fuerit quoniamcumque, tunc tringita annorum
spatio excluderet retractus: sed in hac questione
Hermosilla in dicta leg. 42. glossa 1. rru. 7.
quinque opiniones adducit, & tandem rema-
net cum opinione Gregor. Lopez in dicta l. 42.
nempe per lapsum tringita annorum excludi-
dictum retractum, etiam si dictum fuit, quan-
damcumque non obstante quoniamcumque præscripsi-
tione, numero 1. & numero 6. quod si terminus non
fuerit præfixus, 20. annorum spatio præscri-
bitur de jure Regio; cum vide, quia plures
Doctores pro hac parte adducunt, & inter eos
Covarruviam variaram lib. 1. cap. 9. ex num. 1.
Parladorium lib. 2. quotidian. capite 1. paragraph. b.
14. num. 11. Guttierrez de juramento confirmat. 3.
parte, cap. 1. numero 9. & 14. Azevedum in l.
4. tit. 6. lib. 8. recop. num. 42. & seq. & in leg.

Ibi et Quaro tamen pro perfecta declaratione
iust articuli, &c.

Si tempus certum fuerit assignatum, hoc esse
observandum ad retrahum, & eo praterio non
posse rem rethrai, ut hic refolvitur, docent Tira-
quellus de retrahu conventionali, §. 1. glossa 2. ex
numero 42. Mantica de tacitis conventionib. lib. 4.
tit. 3. ex num. 34. Tuclus verbo, pactum con-
clusione 30. Fachinibus lib. prima quest. 83. ubi de
pacto redimenti intra quinquennium, si ad illud
tempus rem conduxerit venditor, Cancer, varia-
rum, 1. parte, capite 13, numero 53, ubi limitat
nisi adstis preter modicatas, Menochius causa 217.
Gratianus disceptation, capite 307. num. 9. ubi
quid si par preter traducta intra terminum? &
alios referens Hermosilla in dicta leg. 42. glossa
1. ex num. 33, ubi num. 34. docet moram non
et communem dicit: fed contraria veriorem
affirmat; & tandem tres ampliations, & octo
limitations ipse Hermosilla adducit, quas per
eum videre poteris: de quo etiam Barbola in col-
lellan. 1. capite ad nostrum, de em. persona, & ven-
ditione, num. 3. & cap. finale, de praescriptiembus,
numero 9. vide etiam Scacciam de commerciis, §.
7. glossa. 7. num. 3. ubi quod haec praescriptio
currit cum mala fide; & vide etiam Avendañum
cap. 30. pratorum, 2. parte, num. 12. & Gratianum
dicte cap. 2. & alterum Gratianum Regula 333.
numero 10. Rodriguez de redatibus, lib. 1. quest.
17. num... & Surdum decet, 2. & Cevallos quest.
207. & Pichardum in principio, Infini. de per-
pet. & tempor. action. num. 10.

Ad numerum 29, ibi: Et breviter dico quod 30
nen: &c.

rum, capit. 4.) nec minori competit restituio-
nem nisi cum eo negotium gessum fuerit, adduc-
ens ad hoc Manticam *sopra*, *dilecto*, *t. i. lib.* 3. *lit.*
4. quem videt de quo etiam Pichardus in *dispu-*
tione de Mora, *num. 54*, ubi agit de Tex. in. *Eni-*
mius, *ff. de minoribus*, minori enim non competit
restitutio in factis, vel acibus gestis per majorem
cui ipse succedit, etiam si damnum suo tempore
perfectionem accipiat, *Afflictis decis.* 212. *lib. 1.*

qui declarat, & alii plures relati ab H. r. mosilla in l. 4.2. titul. 5. part. 5. glossa 7. numer. 12. ubi numero. 3. contrariam opinionem adducit; & sic, quod soluto preto à venditore, statim ipso jure absque nova traditione dominium utile in eum transfertur, & ita posse à Tertio rem vindicare; pro qua etiam alios plures Doctores refert, & in specie Parladoriorum tomo tertio, differentia 3.6. numero 12. & alios relatos per Giurbam decisione 93. & Salcedum in dicta limitatione tertia & tandem numero quarto tertiam opinionem asserta distinguenter an pactum verbis directis conceptum fuerit, & tunc procedat secunda opinio; vero per verba obliqua, & tunc locum habeat prima; & pro hac tercia opinione refert Menchacam u/frequentum cap. 69. num. 8. Caldas in leg. si curatorem, §. sua facilitate, num. 62. Fachinæ lib. 2. controversiarum, cap. 5. versicolo Tertio. & alios, quos videas, & Valdesium ad Suarez in leg. post rem indicatam, in declaratione leg. Regni limitatione, 1. num. 9. & num. 5. & sequentibus, duas ampliationes adducit ipse Hermosilla: & num. 7. ait sententiam contra primam emptorem latam non posse exequi contra tertium possessorum non ciuitatum: & num. 8. quod si unus ex duobus vendoribus vult redimere partem suam emptor non tenetur ei retrovendere; an si unus ex dictis vendoribus velit totam rem redimere, & totum pretium solvere: duas opiniones refert, de quo etiam Fachinæ lib. 2. controversiarum, cap. 2. vide Cancerium variarum 3. part. cap. 7. ex n. 24.7. Gratianus cap. 330. ubi de heredibus; & similiter ex num. 20. disputat ipse Hermosilla, quid si intra tempus retractus emptor hypothecavit rem, an per retractum resolvatur ius hypothecæ: in quo etiam duas opiniones contrarias adducit, & non resolvi dictum ius asserit, nisi pactum verbis directis fuerit conceptum, aut si intervenierit juramentum; aut alia clausula, quæ aquivalent verbi directis: cum omnino vide de hac materia; quia omnes difficultates prosequitur, & plures Doctores refert, & re-solvatur hypotheca si emptor restituat rem, ex remedio leg. Codice de rescindenda venditione vide Salgadum in labv. libo. parte 2. cap. 9. num. 8.2. ubi plures refert, & cap. 13. num. 1. & seq. ubi cum Garcia in opusculo de hypotheca post contractum, & aliis docet resolvit, Noguerol. allegat. 14. ex num. 104. & allegat. 22. ex num. 34. Carleval. de judicio, tomo secundo, disputatio 23. ex num. 30. late, & disput. 35. ex num. 45.

³¹ Ad num. 30. ibi: Quintus est, &c.

Per pactum legis commissorio contractum emptionis, & venditionis rescindit, ut hic traditur, docent, & explicant Mantica de tacitis conventionibus, libro 4. cap. 29. per totum, ubi num. 3. distinguo an dictum fuerit, vnde tibi fundum centum, si solveris intra duos menses, an vero ita, vendo tibi fundum centum, & si non solveris intra duos menses, fundus sit inemptus: nam primo causa venditio est conditionalis, & interim pendente conditione usucapio non procedit: posteriori autem, venditio est pura qua, tamen resolvitur impleta conditione & ea pendente usucapio procedit: Covarruvias lib. 3. variarum, cap. 8. num. 9. Sanchez in consil. lib. 25. cap. 17. num. 9. Soula in repetit. titul. de paliis, articulo 1. questione 1. ex num. 3. Morla in Emporio, 1. parte, titul. 9. queſt. 14. num. 6. Pereira in leg. si curatorem, verbo, sua facilitate num. 40. & seq. ad finem, Ne-gulantius de pignor. 4. parte principali, in principio,

Ibi: Finaliter etiam insertur, &c.

Fructus

Molina de justitia, tomo secundo, disput. 378. Casillo in l. 68. Tauri, verbo, Cetera plaqz, Tiraquelius de retractis conventionalis, paragraph. secund. glossa prima, ex n. 59. Oſualdus ad Donellum, lib. 16. cap. 19. Rodriguez in tractatu de redditibus, lib. 2. queſt. 2. Scaccia de commerciis, paragraph. 1. queſtione 7. parte 2. ampliatione 12. num. 4. & paragraph. 2. glossa 3. num. 307. & iterum dicto paragraph. primo queſt. 1. ex num. 503. ubi etiam de hoc pacto in pignoribus: & num. 483. ubi quod concipiuntur verbis directis vel obliquis, Reginaldus in præf. vii in penitentialis, lib. 25. tractata 3. num. 297. & seq. & in tractatu 7. cap. 49. ex num. 597. ubi etiam de hoc pacto pignore, de quo etiam Fachinæ lib. 10. cap. 7.3. Hermosilla latè in lib. 38. tit. 5. part. 5. Richardus in §. emprio, Institut. de emptione, & venditione, num. 7. Felicianus, de confibus in propositio, num. 22. ubi quod commissaria non est locus nisi pars adverba volente; & in lib. 1. cap. 6. n. 28. & 9. & iterum Morla dict. tit. 9. queſt. 15. num. 7. Gratianus regula 316. numer. 53. & seq. Baëca de incep. de dilectio, cap. 11. n. 3. ubi an pro parva quantitate habeat locum commissaria: Barbola in leg. si morl. ff. soluto matrimonio, in lectura, post præludia, ex num. 69. & 74. iterum Richardus in disputatio de Mora, num. 100. ubi an ad contrahendam moram in hoc casu necessaria sit interpellatio? & alii seu infiniti telati per Hermosillam supra, sicut leg. 38. vide etiam D. Larream decisi. Granateni 16. num. 34. & decisi. 42. ex num. 16. & decisi. 3. per totam, ubi etiam quod commissaria habet locum in datione in solutum, & alias: & quid in pignore?

Ibi, Ex quo singulariter insertur, &c.

Venditorem posse pacifici dominium non transferri nisi soluto preto, docent etiam Gregorius Lopez in lib. 18. titul. 13. partita 5. Gratianus disputationum, cap. 523. num. 23. ubi declarat Gutierrez allegatione 5. numero 2. & alios referentes Parladorius libro primo quotidian. cap. 8. num. 2. ubi etiam num. 8. aliam cautelam ad eundem finem adducit, nempe si in fundi venditione convenient ut donec omne pretium solvatur, emptor fundum certa mercede conductam habebat: at de quo etiam, & de interpretatione text. in l. cum manu sata in fine, ff. de contrabenda emptione: videndi sunt Fachinæ lib. 2. controversiarum, cap. 30. Barbola in l. si cum d. tem., paragraph. final. ff. soluto matrimonio, ex num. 31. Bolanus in Curia Philip. §. prælacionis, num. 6. & alii plures relati Salgado in labv. libo. prima parte, cap. 15. n. 7. & seq. D. Larrea decisi. Granateni 42. ex n. 28. post Cancerium variarum, prima parte, cap. 13. num. 4. Scaccia de commerciis, §. 1. queſt. 7. parte 2. num. 104. Valalacus de iure em. bteut. queſt. 19. num. 3. Gratianus disceptat. cap. 206. num. 9. ubi quid de fructibus hoc casu, Pichardus in principio Institut. quibus modis contrahens obligatio, num. 83. Morla in Emporio, tit. 8. num. 21. & titul. 9. num. 24. & Carlevalius de judicio, tomo secund., disputatio 8. sect. 5. ex num. 56. & iterum Salgado supra, prima parte, cap. 11. numero 35. ubi quod parte pretii soluta, pars frumentorum acquiritur; & part. 2. cap. 24. ex num. 13. Sanchez in consil. lib. 1. cap. 7. dubio 21. & vide D. Larream allegatione 1. if. ali 111. n. 25. ubi quod ex dicto pacto ne dominium transferatur soluto preto, contractus transit in locationem; de quo plures refert num. 4.

Ibi: Finaliter etiam insertur, &c.

Fructus ex re vendita perceptos per emporiem, effi restituendos venditori in causa legis Commisoriae, ut hinc resolvitur, docent, & explicant Manica dicto tit. 29. lib. 4. num. 27. Petrus Gregorius in syntagma, lib. 25. cap. 17. num. 10. Gutierrez in tractat. de gabellis, queſt. 10. num. 1. Scaccia de commerciis, §. 1. queſt. 1. num. 483. ubi ampliat etiam si pactum fuisse conceptum verbi obliqui; de quo etiam vide Hermosillam in dicta leg. 40. glossa 1. ex num. 14. ubi duas opiniones contraria adducit, & tandem eas ad concordiam reducit hoc modo, nempe quod si pote contracta fuerit emptio, at sub conditione restoluta, ut si ita dicatur, vendo tibi fundum ex pacto quod si magis pretium, vel melior conditio muti asseratur, bac venditio non valeat: vel si dictum fuerit, meliore conditione allata res sit inempta: tunc esse contractum perfectum, & fructus ad emporiem pertinet, si vero conditionalis sit contractus, veluti si dicatur, sit tibi fundus emptus, vel vendo tibi fundum nisi aliud meliorem conditionem attulerit, tunc locum habeat contraria opinio, & pro hac distinctione refert Menchacam u/frequentum libro 3. cap. 49. quem vide, & Caſillo lib. 5. controversiarum cap. 109. num. 3. & 4. D. Larream decisi. Granateni 42. ex n. 16. & decisi. 83. ubi laudat Covarruvias supra, & cum explicat quibus addicte Reginaldum in tractatu 3. numero 299. & seqq. & Soulat in 8. actionum, cap. 1. ex num. 9. late.

Ibi: Sed his non obstatibus: &c.

Nostrum Gomezium in presenti explicitant communiter Doctores, asserentes quod pactum legis Commisoriae directis verbis conceptum operetur resolutionem contractus ipso jure, & translationem dominii in venditorem, abque nova traditione, & ita agi poterit rei vindicatione, conditione adveniente; scimus vero quando verbis obliquis conceptum fuit predictum pactum, quia tunc non transferit Dominum ipso jure, sed debet agi actione ex vendito, vel praescriptis verbis ad observationem contractus: sic docent Tiraquellus de retractis conventionalis, §. 1. glossa 7. num. 3. & 27. Covarruvias lib. 3. variarum, cap. 8. num. 1. Pereira in dicta leg. si curatorem, §. sua facilitate, num. 54. Morla in emporio, tit. 9. queſt. 14. num. 6. Mantua de conventionibus, lib. 4. titul. 29. n. 25. & seq. Gutierrez in tractatu de gabellis, queſt. 103. n. 32. & alii plures apud Hermosillam in dicta 1. 38. glossa 1. num. 6. & 7. & vide D. Larream decisi. 40. num. 21. ubi alios refert & decisi. 83. per totam, ubi de pacto legis commisoriae ex intervallo apposito. Et circa illud quod hic tangitur per nostrum Gomezium de re vendita cum pacto, quod si venditor reddat, & restitutum pretium emptori intra certum tempus, res sit inempta, an conditione impleta, & pretio restituto per venditorem, retrotransfertur dominium in ipsum: vide Hermosillam ibid. & que supra diximus cum de pacto de retrovendendo agemus.

Ibi: Sextus modus est, per pactum adjectiōnis in diem, &c.

Per pactum adjectiōnis in diem (quod additionis in diem appendendum consentit permulti, ut vide et per Caldas in leg. si curatorem, verbo, Sua facilitate, num. 51. & 52. Morla titul. 9. queſt. 1. 4. Oſualdus ad Donellum, lib. 10. cap. 18. & alios) verbis directis conceptum, contractum resolvit, & dominium ipso jure in venditorem transferit abque alia traditione, & conditione adveniente aliquo posse rei vindicatione, docent Mantica de tacitis conventionibus, lib. 4. titul. 28. num. 1. & 2. Covarruvias lib. 3. variarum, cap. 8. n. 1. Caldas supra à verbo. Sua facilitate, num. 50. Fachinæ lib. 2. controversiarum, cap. 3. ubi quod minor obligatur: hoc pacto: & Soula in repetitione titul. de paliis, articulo 1. queſt. 1. ex num. 3. Felicianus de confibus, lib. 1. cap. 6. num. 2. qui num. 7. & Menchaca u/frequent. lib. 4. cap. 69. num. 5. & 6. & alii ab eis relati defendunt etiam si verbis obliquis hoc pactum concipiatur, dominium ipso jure in venditorem transferri, ut docet Gomezius tenet Menchaca u/frequent. c. 11 num. 21. Morla in Emporio, tit. 9. queſt. 14. num. 12. fed ut video, verior & communior est contraria opinio, nempe gabellam non deberi, & repetendam si fuerit soluta, ut probant Parladorius lib. 1. cap. 3. §. 4. num. 7. Molina tom. 1. de justitia disputatio 378. versiculo. Tota autem difficultas,

habet fiscalis, lib. 10. numero 17. ubi etiam de verbo, Attitio: & Barbola in l. 8. ff. soluta marim. 2. parte, numer. 89. & 95. ubi etiam agi quid dicendum de fructibus de quibus etiam agunt supra citati, maximè Hermosilla in dicta leg. 40. glossa 1. ex num. 14. ubi duas opiniones contraria adducit, & tandem eas ad concordiam reducit hoc modo, nempe quod si pote contracta fuerit emptio, at sub conditione restoluta, ut si ita dicatur, vendo tibi fundum ex pacto quod si magis pretium, vel melior conditio muti asseratur, bac venditio non valeat: vel si dictum fuerit, meliore conditione allata res sit inempta: tunc esse contractum perfectum, & fructus ad emporiem pertinet, si vero conditionalis sit contractus, veluti si dicatur, sit tibi fundus emptus, vel vendo tibi fundum nisi aliud meliorem conditionem attulerit, tunc locum habeat contraria opinio, & pro hac distinctione refert Menchacam u/frequentum libro 3. cap. 49. quem vide, & Caſillo lib. 5. controversiarum cap. 109. num. 3. & 4. D. Larream decisi. Granateni 42. ex n. 16. & decisi. 83. ubi laudat Covarruvias supra, & cum explicat quibus addicte Reginaldum in tractatu 3. numero 299. & seqq. & Soulat in 8. actionum, cap. 1. ex num. 9. late.

Ad num. 31. ibi: In quo Magistrilater, & res 32. solvitur dico, &c.

Quod si contractus sit simpliciter, & absolu-tè, licet postea resolvatur mutuo consentiu, bene debeat gabella ut hic resolvitur, docent Tiraquellus de retractis conventionalis, §. 6. glossa 2. num. 10. Pinellus in leg. 2. Cod. de rescindenda venatione 2. parte, cap. 3. n. 6. Menchaca de successio-num-creations, §. 5. num. 5. Parladorius lib. 1. verbo quod. cap. 3. §. 4. n. 2. & 6. Lalatte de decima venditione, cap. 14. n. 7. qui etiam addit, gabellam deberi ex venditione, à qua partes in-continenti re integra discedunt: quod ut falsum reprobatur ab omnibus, ut patet ex relatibus, & infra referendis, & ex Garcia in tractatu de expensis, cap. 18. num. 48. Molina de justitia, tomo 2. dis-putatio 373. de quo etiam vide supra, num. 22.

Itaque ex pacto de retrovendendo an duplex gabella debeatur ex uraque venditione, solet in controversiam adduci: & obtinuit, ex prima venditione deberi, non ex secunda; ut patet ex Parladorius libro primo quotidian. cap. 2. paragraph. 4. numero 5. Morla in emporio, titulo 8. queſt. 14. num. 12. Gironda in tractatu de gabellis, §. 5. parte, in principio numero 30. Molina de justitia, tomo. secund. disputatio 374. versiculo, Du-bium est: Gutierrez de gabellis, quæstione decima numero 22. & 23. quævisc dissidentat Pichardus Institut. de actionibus, §. actionum antem 28. numero 17. cuius opinio locum habet poterit, quando ex intervallo, pactum de retro-vendendo fuit apposito, quia tunc est nova venditio.

Ibi: Quod si contractus sit cum pacto directa legis commissoriae, &c.

In venditione cum pacto legis commissoriae, vel adjectiōnis in diem, quod gabella debeatur, licet postea contractus resolvatur, ut docet Gomezius tenet Menchaca u/frequent. c. 11 num. 21. Morla in Emporio, tit. 9. queſt. 14. num. 12. fed ut video, verior & communior est contraria opinio, nempe gabellam non deberi, & repetendam si fuerit soluta, ut probant Parladorius lib. 1. cap. 3. §. 4. num. 7. Molina tom. 1. de justitia disputatio 378. versiculo. Tota autem difficultas,

H 3 La-

Lafarc de decima venditionis, capite 14. ex numero 20. Marienzo in leg. 7. titulo 11. lib. 5. Recopil. Gioffra 3. numer. 21. & Gutierrez in tractatu de Gabelis, quatuor 10. ex num. 10. ubi numer. 11. & sequentibus limitat præterquam si pactum legis commissoriorum, vel additionis in diem, ex intervallo fuerit appositum, tunc enim cum ius fuerit acquisitum fieri gabelia debetur, & etiam quando pactum fuerit conceputum verbis obliquis, & non directis: eum vide, & Thomam Sanchez in consiliis, lib. 2. cap. 4. dubio 39. ex num. 8.

De venditione ad pondus, vel mensuram, & quod ante quam fiat, periculum est venditoris, præterquam si per emptorem steret quoniam res ponderatur, vel mensuraretur res vendita, ut hic refoluitur, docent latissime Tulus littera V. conclusione 48. 49. & 50. Mantica de ratis conventionibus, libro 4. titulo 17. per totam Covartiuas prælaticam, capite 3. numero 6. Mozius de contractibus, titul. de empione, & venditione, capite de accidentibus emptionis, & renuntiationis, numero 24. Gutierrez tom. 3. questione 5. 5. In tractatu de gabelis, questione 79. per totam Covartiuam, titul. de emptione, & questione 7

³³ Ad num. 32. ibi : In quo articulo magistratit
et resolutivè dico , &c.

Agit hic noster Gomezius de periculo, & commodo re venditae, & regulam constituit aferens, quod post perfectam venditionem, periculum, & commodum ad emptorem pertinet, quod latissime explicat, & exornat Dueñas in *regula* 203. *Moztus de empione, & venditione, capitulo accidentalibus emptionis numero 14.* *Barbola in leg. 5, ff. soluto matrimonio ex numero 56, ubi plura Manticis de tacitis conventionibus, lib. 4, titul. 13, ubi de periculo nominis venditi, *Sou in questione, capite de locato, & conuelto, ex num. 18.* *Didacus Perez in l. 1, tit. 7, libro 5, ordinamentis: Cancerinus variante 2, parte, capite 1 numero 187, ubi idem esse ait in re vendita in publica subfahstinatione, si pereat intra novem dies quibus debitor potest eam retrahere, emptoris enim periculo petit: & Castillo in l. 55, *Tauri, verba N. vala, Gratianus disceptationibus, cap. 206, & 349.* *Faber 2, consellii rariorum ap. 4, Fatinacius quaestione 167, num. 27, ubi venditor tenerit deolo, & lata culpa pro fusto re venditae, Morla latissime in *empione prima parte, titul. 9, num. 103, & sequentibus*, ubi tradit rationem, hujus regulae, & opponit, & solvit contraria, *Cevallos, quaestione 745, ubi de re signata cui pereat, optimè Molina de iustitia, tomo 2, disputatione 366.* *Comtarus lib. 7, commentatoriarum, capite 10.* *Scaccia de commerciis, l. 1, ex numero 773.* *Pichardus in 6, cum autem, *Institut. de empione, & venditione.* *Hermosilla in leg. 23, titul. 5, parvita 5, per ratam, ubi ampliat, & limitat, & agit de conditione nominis debitoris, vel census D. Larrea decis. 69, num. 5, & 20, omnino, ubi de venditione cuius effectus differetur, D. Francisco de Amaya in *repetitione* l. 1, *Codic. de fundatione******

*dis liminibus, quam inferuit post leg. 6. Codice de annuis, & tributis, lib. 10. numero 21. ubi ponit casum quando fundus venditus fuit publicatus post traditionem, & tunc ad emptorem pertinere periculum ait; an ante traditionem, & tunc facta publicatione, cum fundus vacuus tradiri non posse, ad preium restituendum tenebitur, quoniam infortunium vendoris emptori noce-re non debet: & supradictam resolutionem explicat, dicens illam procedere, quando ex parte vendoris potuit fundus vacuus tradi, non vero quando ea facultas in eo non fuit ejus causa: & vide Gratianum *disceptationem*, cap. 523. num. 17. & capite 730. numero 24. & cap. 772. ubi de venditione cum pacto reparationis dominii.*

venditione cum pacto retervationis dominii,
& periculo in ea contingente, Reginaldus in præ-
ferti pénitentiâ, lib. 2.5. trattat. 3. ex num. 3.50.
ubi latè, & Salgado in lab. rimbho, prima pars,
capit. 35. ex numero 13. post Latram decisionem.
Granatenſis 2.4. ex numero 29. ubi optimè ratio-
nem dictæ revolutionis adducit.

Ibi : Secus vero est in rebus consentientibus pondera-
re , &c . Ibi : Es idem videatur esse quando venit oratio se-
bat , &c . Scie

Sci

De Emptione, & Vendit. Cap. II. 6

Sciens estimationem mercium esse minuendam, eo quod audit factam esse reformatio-
nem super pretio earum, & eas vendit emptori
ignorantem, tenetur ad interesse, ut hinc resolvitur,
ita probant Strachus de mercatura, tituli de spon-
tioribus, versiculus. Item quo: Covarruvias in
regula peccatum, 2. part. paragraph. 4. Meno-
chius de arbitriis, caput 18. numer. 20. & se-
quent. Gratianus disputat. capitale 260. numero
21. Pinellus in leg. 2. Codice de resindenda ven-
dit. part. 3. capit. secund. num. 32. & alios refer-
rens Hermosilla in l. 2. titul. 3. partia 5. glossa
4. numero 66. ubi numero 67. limitata cum aliis
in constitutione brevi promulganda, fecus si
longiori tempore, quia tunc poterit emptor
interim distrahere, & sibi cavere, ut ex Hippo-
lito resolvit Pinellus supra, eos vide, & Guza-
man de evictiōnibus, questione 18. num. 30. &
Molinam de iustitia, disputat. 354. ubi latissime
discutit.

Ibi : *Sexio inferiur* ; &c.

licita venditio facta ab eo qui sciebat merces ejusdem generis brevi in magna abundantia superventuras, propter quod magna diminutio pretii future intelligebatur; de quo etiam Lelius de iustitia, lib. 2. cap. 21. dubit. 5. contra tenet, vide, etiam Noguerol, allegacione 37. ex numero 87. & Dom. Latreum decisi. Granatensis 11. late 1. de iustitia, & convenientia taxationis mercium.

In divisione hereditatis evictionem habere locum, ut hic resolutor, probant latè Ayora de partitionibus 3. pars 1. questione 9. ubi explicit Morquecho de divisione bonorum, libro primo capite 8. per totum, omnino videndum, qui optimas declarations, & limitationes adducit, de quo etiam latè Alvarus Valacus in praxi partitionum, capite 37. per totum. Caſtillo libro quanto conſervato ſicut, capite 9. numero 21. ubi an evic-

Huc annexi potest alia quæstio, an scilicet si quis fecit pecuniam de proximo reprobandum possit in ea solvere? & ad quid tenetur? in quo communis resolutio est cum Bartolo in leg. Paulus, *ff. de solut. onibus*, vel si rumor erat pecuniam ministrandum, vel reprobandam, creditor iuste poterit solutionem non recipere, s. r. *ff. de solut. onibus*, capite 3. numero 21. ubi utr. evitatur rebus hereditatis ministrantur legata? Guzman in tractatu de evitacionibus, quæstione 33. & novissime per ordinem explicant, amplias, & limitatas, Hermosilla in dicta leg. 32. titul. 5. pars. 5. gloria 1. num. 104. & seq. quos omnino videbas & Babos tam, in collectanea l. 14. Cod. famili. exsiccanda, ubi lat.

Ad numerum 34. ibi : Tamen in divisione ha- 3
reditatis, &c.

tura, titul. de *sponsionibus*, versic. Item *Vincen-*
tius, numer. secund. Antonius Gabriel, tit. de
legibus, conclus. 4. num. 3. & titul. de *solutioni-*
bis, conclus. 2. numero 23. & 24. Gratianus
discep. capit. 260. num. 19. & plures referens
Hermofolia in dicta leg. 2. titul. 3. parita 5.
glossa. 4. num. 5. & Guzman in tractatu de
evictionibus, questions 18. num. 29. & questi. 5.
num. 74. Molina de *justicia*, disputas 354. Alii
tamen contrariam opinionem tenuerunt, ut sunt
Sotus, Covarruñas, Bañez, & Lessius *suprà*,
numer. 45. & alii adduci à Diana resolutionis
moral. 1. parte tractatu 8. resolutionis 54. co-
vis de Barbofani in collectanea capite quarto, de
iure iustitiae. Omnes tamen non solum
ad hanc sententiam, sed etiam ad aliud
dictum, quod est in dicta leg. 2. titul. 3. parita 5.
glossa. 4. num. 5. & Guzman in tractatu de
evictionibus, questions 18. num. 29. & questi. 5.
num. 74. Molina de *justicia*, disputas 354. Alii
tamen contrariam opinionem tenuerunt, ut sunt
Sotus, Covarruñas, Bañez, & Lessius *suprà*,
numer. 45. & alii adduci à Diana resolutionis
moral. 1. parte tractatu 8. resolutionis 54. co-
vis de Barbofani in collectanea capite quarto, de
iure iustitiae.

Ibi: Avertendum tamen est; &

Item evictiōnē non habere locū, si diuisiō
fuerit facta per testatōrem, ut hīc revolviſtūr
docent ſuprā relati, quia talis diuīſio haberet vint
prælati, Ayora de pariti, 2. parte, dicit q[uod] q[uod]
9. n. 21. Morquecho etiam ſuprā, lib. 1. cap. 8.
num. 13. Queladū diverſi uin questionis ſunt
cap. 10. num. 7. Hermolina diuīſio, 1. cap. 1.

*Ad numerum 33. Ibi : In quo articulo utili,
Et quotidiano, &c.*

Quod in contractibus onerosis [ut hic resolutus] habeat locum evictio docent præter ordinarios, Caballinus tractans de evictionibus, §. 5. n. 1. & 2. Pereira de emptione, & venditione, cap. 3. n. 3. Barbola in collectanea capit. finalis, de emptione, & venditione, ubi etiam quidam Beneficis, num. 9. Molina de iustitia remunerativa, n. 10.

Ad numerum 35. ibi: Ex quo primo insertur 36
quod in donatione non habet locum ex illis. &c.

In donatione locum habere evictione, si donatio incipit a promissione, secus sicut a traditio-
ne: ut docet Gorresius, probabo. Cibellus.

tractatus de evictiōnibus, §. 4. nūm. 2. Tuschus litera E. conclusio, 363. Gratianus disceptat, 657. ex nūm. 47. Surdus in tractatu, tit. 7. quæst. 20. n. 25. Covarruvia, l. 2. variarum, cap. 37. nūm. 3. Mantica de taciti conventionib⁹, tom. 2. lib. 13. tit. 4. de donationib⁹, ex n. 18. quem etiam videoas, tit. 23. ex nūm. 10. Molina de iustitia, tom. 2. disputatione 380. n. 9. Barbola in collectanea c. 7. de empione & venditione, n. 5. Cancerius 3. pars, capite 4. ubi ex nūm. 28. declarat, quando donatio dicatur incipere à traditione; & quid si res evincatur ratione hypothecæ. Gregorius Lopez in l. 22. tit. 11. parte 4. glossa 2. & Guzman alios plures referens in sua tractatu de evictiōnibus quæst. 25. per totam, ubi n. . & sequentib⁹, plures declaraciones, ampliations, & limitationes congerit & eadem resolutione amplectitur Hermosilla in dicta leg. 32. tit. 5. part. 5. glossa 1. ex nūm. 65. ubi etiam plures doctores refert; & plures limitationes, & ampliations adducit; eos omnino videoas.

Natissimè vero dicitam opinionem ita communiter acceptam, in veteratum errorem appellat Dom. Francisco de Amaya in l. 1. Cod. de iure fisci, num. 18. cum Panceruin, lib. singula iūdicii observationum, cap. 30. dicens non debere sua libertatis penam pati donatorem, & pro hac parte alios ante resulit ipse Hermosilla supra numer. 66:

In donatione remuneratoria etiam si incipiat à traditione, evictionem admittunt Doctores, ut confit ex supradictis; & ex Joann. Garcia de donatione remuneratoria, numer. 24. Barbola in collectanea cap. 7. de empione, & venditione, num. 5. Cancerio variorum 3. pars, capite 4. n. 21. & alios congesitum per Guzman dicta questione 33. num. 37. ubi nūm. 41. declarat non procedere dictam resolutionem in donatione remuneratoria pro servitio, quæ ex necessitate officii erant facienda; quia ut evictio debeatur in donatione remuneratoria, requiritur quod servitia sint talia quæ post eis actio competat adversus donatorem, Pinel in l. 1. Cod. de bonis maternis, num. 62. versicolo, Inferior 12.

Ad numerum 36. ibi: Secundo principaliter inferius, &c.

Evictionem in legis non deberi si legatum fuerit in specie, fecus vero si in genere; ut si testator legavit aliqui seruum, equum, &c. ut hic refutat Gomezius, docent Caballinus in tractatu de evictiōnibus, §. 4. nūm. 9. & sequent. Tuschus litera E. conclusio, 366. ex n. 28. & latè, & opimie Menochius lib. 4. presup. 1. 18. plures casus distinguens, Angulo de Meliorationibus, in leg. 3. glossa 1. nūm. 8. Grassius in §. legatum, quæst. 72. Castillo libi 4. controversiarum, cap. 59. nūm. 21. & 22. Morquecho de divisione bonorum, lib. 1. cap. 8. ex nūm. 17. Ayora in tractatu de partitione, 3. pars dict. quæst. 9. nūm. 22. Guzman latissimè in suo tractatu, de evictiōnibus, questione 27. per totam, ubi quatuor axiomaticis, Bartholi questionem explicat, & plures ampliations, & limitationes congerit, eum omnino videoas, & Hermosilla in dict. leg. 32. titul. 5. glossa 1. nūm. 117. & sequentib⁹, apud quos reperies omnes casus à nostro Gomezio consideratos, & alios.

Item an in prælegato, seu melioratione haber locum evictio? videndi sunt Cifuentes in leg. 18. Tauri, numer. 7. Suarez in leg. quoniam in prioribus, in declaratione leg. Regni, questione 3.

De Emptione, & Vendit. Cap. II. 65

versarum quæst. cap. 10. nūm. 2. Petrus Barbosa de emptione, resolutione 4. n. 15. Cancerius variarum, 3. part. cap. 13. n. mer. 63. Mafcardus de probationsbus, conclusione 615. ex nūm. 1. ubi explicat que probari debent, de evictione agi possit, & ita etiam tenet plures alii congesiti per Guzman in tractatu, de evictiōnibus, quæst. 15. nūm. 1. & seq. ubi ait, quod si actor nolit sententiam ferri, feretur ad petitionem emptoris convenienti; & nūm. 2. quod si emptori remisum fuit donatum sit id quod in sententia dictum est, agi de evictione non potest, & alii etiam relati per Domin. Larream deci. Granaten. 72. nūm. 44. ubi etiam alios pro contraria parte adducit; Contraria tamen sententiam, semper sufficere sententiam fuisse latè contra emptorem, licet ad telem executionis non sit devenut, defendit Thesaurus deci. 102. ex nūm. 1. & alii adducti per Hermosilla in l. 32. tit. 5. part. 5. glo. 1. nūm. 196. postquam nūm. 197. plures res sit resultata pro opinione nostri Gomezii, ubi tandem concordiam assignat inter duas opiniones, dicens quod aut quis vult agere actione ex empto, & potest agere antequam res sit ablatæ, ex Mafcardo dicta conclusio, 615. n. 2. aut vult agere ad consequendum duplum stipulatione interpolata de evictione, & hoc non habebit locum nisi res ab emptore fuerit per sententiam evicta, & possit ab eo ablatæ, & præterea numeris sequentib⁹ plures ampliations, & limitationes adducit, & veram proximam demonstrat: vide etiam D. Joannem del Castillo lib. 4. controveriarum, c. 42. n. 89. & sequent. ubi probat quod licet de evictione agi non possit ante sententiam, si tamen res est hypothecata, vel aliena, poterit emptor (licet nulla ei inferatur molestia) agere contra venditorem, ut rem alienam, vel alteri obligatam liberet, vel solvat quanti minoris est empræsus, aut quanto intereat rem non esse obligatum, ex Surdo deci. 165.

Ibi: Item etiam extendit, quod licet mœta, &c. Omnibus hereditibus faciendam esse denuntiationem, ut hic resolvitur, probant Caballinus de evictiōnibus, §. 3. nūm. 133. Pereira de empione, cap. 31. nūm. 17. Pichardus in l. 5. finitum: Infirmit. de officio Judicis, cap. 10. n. 136. Gail. observatione 1. lib. 2. ubi ex nūm. 1. probat, quod si venditio fiat à pluribus simul compelli possunt ut in solidum de evictione obligentur, Guzman in tractatu de evictiōnibus, questione 5. ex nūm. 51. ubi ait stipulationem evictiōnis individuum esse respectu denuntiationis & defensionis facienda, fecus respectu præfationis, si quidem te non defensa adversus omnes heredes, in penam, vel id quod intereat committitur pro portionibus hereditariis, ex Gaillo, Pichardo, & aliis supra, vide cum ibi, si que ad nūm. 70. ubi latè explicat, quomodo plures heredes debeant, & procuratorem constitutere, & quomodo sint conveniens ad penam, & interesse, & optime Hermosilla in dicta l. 32. tit. 5. part. 5. glo. 1. ex nūm. 38. ubi totam materiam obligacionis heredum declarat; & quomodo possint conveniri & procuratorem constitutere: & nūm. 47. ait quod hereditate jacente curator dandus est, cui denuntiatur: & nūm. 48. & sequentib⁹, agit de denuntiatione facienda pupillo, vel Infante, vel furioso, vel mulieri conjugata.

Ibi: Item addit, quod talis denuntiatio, &c. Contra eum qui sciens vendidit rem alienam, agitus de evictione [ut hic resolvitur] etiam ante evictiōnem sequitam cum effectu: & ita docent Surdo deci. 253. n. 10. Gratianus deci. 13. ex nūm. 18. & in disceptatione, cap. 175. n. 20. & plures referens Guzman de evictione, dicta questione, 15. nūm. 10. ubi quod hoc casu via executiva agi possit, nec emptor licet moram denuntiatio debet, Azevedus in leg. 1. tit. 21. lib. 4. recopil. nūm. 165. Hermosilla in dicta l. 31. tit. 5. part. 5. glo. 1. n. 21. ubi alios allegat Rodriguez de reddib⁹, lib. 2. questione 1. nūm. 6.

Ibi: Item addit, quod ad hoc, &c. Denuntiationem debere præcedere ut habeat locum evictio, ut hic resolvitur docent, & explicant Covarruvias lib. 3. variarum, capite 17. nūm. 3. Caldas Pereira de empione, & venditione, cap. 31. n. 65. Gratianus deci. 13. n. 41. & in disceptatione, cap. 354. nūm. 33. ubi declarat Castillo lib. 4. controversiarum, cag. 42. nūm. 95. Quesada

Ant. Gomezii Variæ Resol. Tom. II.

vendor habeat locum ad probandum de jure suo, ut hic resolvitur, docent Covarruvias l. 3. variarum, capite 17. num. 8. Caballinus in tractatu de evictionibus, §. 3. numero 144. Morla in emporio, 1. parte, titul. 9. numero 38. Molina de iustitia, tomo 2. disputat. 380. vers. Denuo. Denuo autem: & plures referens Guzman de evictionibus, quafi. 12. n. 1. & seq. ubi num. 6. probat, quod hoc denuntiatio fieri potest in causa appellationis, dummodo sit salvum ius venditoris, & omnia ejus iura integra, & suos testes habeat, & nihil deripiatur: Hermofilla in dicta l. 3. glossa 3. num. 71. & seq. ubi num. 73. docet quod in causis lucrativis in quibus habet locum evictio ante item contestata fieri debet denuntiatio, referens Caballinus in tractatu de evictionibus, §. 4. n. 8. & Guzman ubi supra.

Ibi: Item etiam additum quod quando est notorium, &c.

Quando est notorium quod sive empator denuntiaret, sive non causam amiseret, locum habebit evictio absque denuntiatione: ita docet Gomezius hic, & probant Covarruvias l. 3. variarum, cap. 17. n. 6. Caballinus de evictione, §. 3. ex numer. 73. usque ad 96. Gutierrez de iuram. confirmat 1. parte, cap. 61. num. 19. & cap. 56. num. 12. Fachinibus lib. 2. controversia c. 57. Mafardus de probatione, conclusio, l. 1. n. 15. Barbosa in 1. vendor ff. de iudiciorum, ex n. 69. Cevallos 9. 799. & feret infinitos referens Hermofilla in leg. 32. glossa 3. ex ram. 77. ubi num. 78. dictam resolutionem explicat, si empator qui vendorum item non denuntiavit de iustitia evincitatem doceat, id est nullam defensionem vendorum competere: & quod alios non poterit obtinere empator.

Ibi: Item quod vendor, vel auctor, cui est facta prædicta denuntiatio, &c.

Venditorem non teneri præcise assumere in se defensionem litis, ut hic resolvitur, docent Tulusius litera E. conclusione 33. num. 1. Gregorius Lopez in l. 3. titul. 5. part. 5. glossa 2. optimè Gutierrez de iuramento confirmatorio: 1. parte, cap. 61. num. 11. ubi disputat, an hoc sit immutatum de jure Regio, Hermofilla in l. 33. tit. 5. p. 5. glossa 1. num. 1. Supradicta tamen resolutio limitatur à Gomezio, prater quam si vendor expressè promiserit defendere, & item in se afflumere; tunc enim id adimplete tenetur, ut probat Gutierrez supra, & Guzman latissime in tractatu de evictionibus, questione 13. ubi explicat ad quos sumptus, & expensas vendorum tenetur adverteare tamen debes, quod eti vendorum promit in se suscipere iudicium, hoc intelligitur si fuerit denuntiatus in forma juris, ut cum Pereira de empione, & venditione, cap. 31. num. 68. & alii adverterit contra Cephal. Hermofilla dicta leg. 32. titul. 5. part. 5. glossa 3. num. 6.

Ibi: Item additum quod vendor, vel auctor, modo si facta denuntiatio, modo non, &c.

Quod vendor possit in se assumere defensionem litis, dummodo id faciat in statu, in quo est, resolvit Gomezius, & latè explicant Menochius cons. 488. num. 4. Giurba decis. 8. Barbola in l. vendor, ff. de iudiciorum, num. 107. & in l. maritum, ff. soluto matrimonio num. 85. Guzman in tractatu de evictionibus, quest. 6. per totam, maximè ex n. 8. & Hermofilla in l. 33. tit. 5. p. 5. glossa 3. ex num. 2. ubi distinguuntur duos casus, primum, quod vendor comparet ante iudicium inchoatum cum empore; secundum, quando post illud inchoatum; & neutro

casu esse permisum afferit, venditorem in se transferre iudicium, animo novandi actionem, ita ut empator non possit amplius conveniri: si vero non animo novandi actionem, sed ea salva manente cum eo item inchoandam pretendet, audiendum esse; dummodo se obliget, quod in ipsa re petita fiet execucio, & ex hoc non fiat prajudicium sibi actor: cum vide per totam glossam, ubi etiam dupliciter limita, primo, si ipse actor consentiat, secundo, si vendor ipse suscipiat in se iudicium, ac si possideret, & cum promissione restituendi rem, licet eam non possideat: & vide etiam Salgadum in tractatu de retentione Bullar. 2. parte, cap. 13. ex numero 45. & de protectione 4. parte, cap. 8. ex n. 233. ubi an sententia lata contra emporem possit exequi contra venditorem assistenti lii? & Postum de manuteneendo possit observat. 55. n. 158. ubi quod potest vendor petere manutentionem pro empore.

Itaque si post finitam dilationem concessam empori ad probandum, velit vendor probationem facere, non auditur, cum debet affluere causam in statu, in quo est; præterquam si sit minor, quia tunc beneficio restitutionis impetrato, poterit novos testes producere intra quindecim dies, post testimoniū publicationem, ut cum Barbola in dicta leg. vendor, num. 125. & in leg. maritum, ff. soluto matrimonio, num. 84. Giurba decision. 1. numer. 45. Gutierrez libro 1. quest. 6. numer. 1. & seqq. & alii docet Hermofilla in dicta l. 33. glossa 1. n. 10. & 11. quem videoas; ubi num. 13. advertit, quod posterior vendor recusat Judicem, qui de causa cognoscit; & similiter opponere exceptions dilatorias, & personales, & peremptorias, quantumcumque ad personam sint limitata: quinimum exceptions quas empator omisit opponere, quia noluit, vel non potuit.

Ibi: Item additum quod talis vendor vel auctor.

Item esse prosequendam coram Judice eodem, coram quo fuit capta, nec posse Jurisdictionem declinari, ut hic resolvitur, docent Caballinus de evictionibus §. 5. num. 118. Pereira de empione, & venditione, cap. 31. num. 82. Barbola in leg. vendor, ff. de iudic. num. 99. & 100. & n. 139. & seq. ubi de fisco, & quod in eo, & Clerico habeat locum supradicta conclusio, Scaccia de iudicis, lib. 1. cap. 30. num. 15. ubi etiam ampliat, etiam si talis Judex esset delegatus, Barbola in collectanea cap. final. de empione, & venditione, n. 16. ubi plures refert, & latissime Guzman in tractatu de evictionibus quest. 6. & 7. ubi de Clerico venditore; & quest. 8. ubi de fisco vendente, Cevallos quest. 56. & quest. 588. & 897. n. 6. & tom. 5. de cognitione per viam violentia, quest. 23. num. 24. quest. 40. & Hermofilla in dicta leg. 32. glossa 1. ex num. 304. ubi bene hanc materiam explicat, amplians, & limitans; & l. 33. glossa 1. num. 15. & seq. ubi etiam de Clerico venditore, & de fisco, in quo distinguit (postquam duas contrarias retulit sententias) hoc modo: nempe quod aut fiscus in se causam seu defensionem tanquam procurator in rem suam assumptus, aut non; & primo casu, posse auctorem ad suum Judicem trahere affermat, secus in secundo: cum vide ibi, & latius in dicta leg. 32. glossa 1. ex num. 304. & latissime Carlevalium de iudiciorum, lib. 1. disputatione 2. ex num. 666. & Salgadum de retentione Bullar. 2. part. cap. 13. ex num.

num. 45. ubi etiam plures refert, & exomat. Ibi: Notandum tamen est, quod in aliquibus casibus, &c.

Ibi: Primus est, &c.

Aliqui sunt casus in quibus locum non habet evictio, quos hic recenset noster Gomezius: & Primo, quando expresse conventum est, quod vendor non teneatur de evictione, quod intellegi debet quoad interesse, non vero quoad pretium, de quo tenebitur nisi specialiter contrarium dictum fuerit, vel nisi ei certa causa speciali, vel persona dictum fuerit, quod non teneatur: quia tunc nec ad pretium tenebitur, ita resolvit noster Gomezius, & tenet Tulusius lit. E. conclusione 362. & conclusione 368. n. 6. Covarruvias lib. 3. variarum, cap. 14. ex num. 1. Caballinus de ev. & omnibus, paragrap. 5. numer. 25. ubi plures refert, Fachinibus quafi. 6. num. 33. & seq. ubi etiam an fiscus teneatur de evictione, & alia, Molina de iustitia, tomo 2. disputatio 80. numero 18. Azevedus in leg. 6. sit. 2. lib. 1. recipil. n. 17. & in rubrica titul. 7. lib. 8. n. 21. ubi de vendente in ludo, quod non teneatur de evictione, de quo etiam Barbola in collectanea, cap. Clerici, de vita & honestate clericorum, numer. 17. & Farinacius questione 109. ex numero 103. latè Guzman in tractatu de evictione, quest. 2. ex numer. 79. & questione 43. numero 2. & quest. 51. numero 15. Gregor. in leg. 19. titul. 5. part. 5. ubi quod evictio non debetur, si quis sciens emittem sententiam, de quo Bolanus in Curia, 2. parte, cap. 6. libr. 2. cofas redatas, numer. finali, Hermofilla in dicta l. 19. glossa 3. numer. 2. Morla in emporio 1. parte, titul. 3. num. 29. Gratiatus disceptat, cap. 30. num. 23. ubi de cafo ex facto Principis 3 & in cap. 766. numero 31. & alii ferent infiniti in unum congesci ab Hermofilla in leg. 32. titul. 5. part. 5. glossa 6. numer. 2. & sequentibus, ubi ampliat, & limitat, & declarat, quid dicendum in expensis, & meliorationibus 2 vide etiam Barbola in collectanea cap. 7. de emporio, & venditione.

Ibi: Secundus est, quando empator vel pessessor viiitum non appellavit, &c.

Empatore non posse agere de evictione si non appellavit sententia contra cum lata, ut hic resolvitur, docent Covarruvias libro 3. variarum, cap. 17. numero 9. Pinellus in l. prima, Codice de bonis maternis 3. parte, numero 50. limitatione 3. Caballinus de evictionibus, paragrap. 3. numero 10. Fachinibus libro secund. controversialium, cap. 40. Seccia de appellationibus, questione 5. numero 14. & sequentibus Guzman, in tractatu de evictionibus, questione 12. ex numero 16. & latissime Hermofilla in leg. 36. titulo quinto parvus 3. glossa 8. per totam, ubi ampliations, & limitations plures congerit, & bene materialiter declarat, & numero 9. & sequentibus, docet venditorem quoque si sententia contra emporem lata appellare posse, quamvis in rem iudicaturam transierit, empore non appellante, referens Fachinibus libro 1. contraversiarum cap. 5. & Guzman ubi supra, num. 26.

Ibi: Tertius casus est, &c.

Empatore in iuste condemnatum non posse agere de evictione, ut docet Gomezius, comprobant late Covarruvias libro 3. variarum c. 17. numer. 10. ubi ampliat etiam si sententia lata fuerit contra venditorem, qui item simul cum empore sollicepit, Gutierrez de iuramento confirmat, prima parte, cap. 61. num. 10. & 17. Morla

in emporio, prima parte, titulo 9. in premissi, n. 40. optimè Molina de iustitia, tomo secundo, disputatione 30. numero 10. Guzman de evictionibus, questione 40. per totam, ubi latè declarat, & limitat, Hermofilla in l. 36. titul. 5. part. 5. glossa 12. ubi numero secundo, cum alii afferit aliud esse dicendum in sententia lata contra fidejussionem per injuriam Judicis, cuius culpa ei non nocet, sed domino.

Ibi: Quartus est casus, &c.

Non posse agere de evictione empore, qui compromisit item in arbitrum, ut hic resolvitur, docent Covarruvias lib. 3. variarum cap. 17. num. 7. Quelada diversarum questionum, capite undecimo, numero 4. Morla in emporio, titulo 9. in premissi, num. 30. Molina de iustitia, tomo secundo, disputatione 30. num. 21. Guzman de evictione, questione 41. ubi alios quamplures refert, & num. 5. & sequentibus, limitat, praeter quam si ex forma flatutempore fuerit coactus ad compromittendum, vel quando Judex cogitat partes ad compromissum, quia vidit, causam non posse terminari, vel quia diu fuit litigatum, tunc enim locum habebit evictio; & optimè Hermofilla in leg. 36. titulo 5. part. 5. glossa 1. ex numero 3. ubi ampliat, & limitat, & numero 5. docet idem esse, si empator Judicem non solum consensit, & ejus iurisdictionem protogavit, quia non erit locus evictioni; & numer. 7. contra alios docet ex pluribus, quod non est necessaria coactio Judicis, ut habeat locum evictio, quando adeat statutum ad compromissum obligans.

Ibi: Quintus est casus, &c.

Alium, & quintum casum adducit Gomezius hic, nempsi si per Principem cogatur empator, rem alteri vendere, vel tradere, tunc enim non agit de evictione: ita docet Caballinus de evictionibus, paragrap. 5. n. m. 56. Quelada diversarum questionum iuri, cap. 10. num. 8. Cevallos quest. 52. Gratiatus disceptat, cap. 30. num. 23. ubi de cafo ex facto Principis 3 & in cap. 766. numero 31. & alii ferent infiniti in unum congesci ab Hermofilla in leg. 32. titul. 5. part. 5. glossa 6. numer. 2. & sequentibus, ubi ampliat, & limitat, & declarat, quid dicendum in expensis, & meliorationibus 2 vide etiam Barbola in collectanea cap. 7. de emporio, & venditione.

Ibi: Secundus est, quando empator vel pessessor viiitum non appellavit, &c.

Empatore non posse agere de evictione si non appellavit sententia contra cum lata, ut hic resolvitur, docent Covarruvias libro 3. variarum, cap. 17. numero 9. Pinellus in l. prima, Codice de bonis maternis 3. parte, numero 50. limitatione 3. Caballinus de evictionibus, paragrap. 3. numero 10. Fachinibus libro secund. controversialium, cap. 40. Seccia de appellationibus, questione 5. numero 14. & sequentibus Guzman, in tractatu de evictionibus, questione 12. ex numero 16. & latissime Hermofilla in leg. 36. titulo quinto parvus 3. glossa 8. per totam, ubi ampliations, & limitations plures congerit, & bene materialiter declarat, & numero 9. & sequentibus, docet venditorem quoque si sententia contra emporem lata appellare posse, quamvis in rem iudicaturam transierit, empore non appellante, referens Fachinibus libro 1. contraversiarum cap. 5. & Guzman ubi supra, num. 26.

Ibi: Tertius casus est, &c.

Si quis emat rem alienam à non Domino sciente, quod non habeat remedium evictioni, resolvit noster Gomezius in presenti, inquit quod non nec ad pretium agere potest: & ita etiam dou-